目  次
前言 Ⅱ…………………………………………………………………………………………………………
1 范围 1………………………………………………………………………………………………………
2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 产品分类 1…………………………………………………………………………………………………
4 技术要求 3…………………………………………………………………………………………………
5 试验方法 5…………………………………………………………………………………………………
6 检验规则 5…………………………………………………………………………………………………
7 标志、包装、运输和贮存 6…………………………………………………………………………………
Ⅰ
MT/T136—2004
前  言
  本标准的4.3为强制性,其余为推荐性。
本标准是对 MT136—1992《隔爆型手持式煤电钻》的修订,本标准代替 MT136—1992。
本标准与 MT136—1992相比,主要变化如下:
———删除原标准中规定的水冷电机结构,明确煤电钻的命名方式(1992版的第3章,本版的第3章);
———增加了煤电钻外壳摩擦火花试验(见4.3.2);
———煤电钻外壳水压试验时间由原来的1min减少为10+2 0s(1992版的4.14,本版的4.3.12);
———煤电钻交变湿热试验后绝缘电阻由原来的0.38MΩ提升为2.0MΩ(1992版的4.6,本版的
4.3.10);
———外壳温升指标由原来的40K 降为30K,手柄温升由原来的20K 降为10K(1992版的
4.17.6,本版的4.4.6);
———煤电钻温升试验后,热态绝缘电阻由原来的0.13MΩ提升为2.0MΩ(1992版的4.17.7,本版
的4.4.7);
———增加了涉及防爆性能的更改需重新送检的规定(见6.3.2);
———增加了型式检验项目中的质量特征判别(见表6)。
本标准由中国煤炭工业协会科技发展部提出。
本标准由煤炭工业煤矿专用设备标准化技术委员会归口。
本标准起草单位:煤炭科学研究总院上海分院、天津市煤矿专用设备厂。
本标准主要起草人:张建、高小桦、李云罡、祖金德、王树桐。
本标准所代替标准的历次版本发布情况为:
———MT136—1986、MT136—1992。
Ⅱ
MT/T136—2004
隔爆型手持式煤电钻
1 范围
本标准规定了隔爆型手持式煤电钻(以下简称煤电钻)的产品分类、技术要求、试验方法、检验规则、
标志、包装、运输与贮存。
本标准适用于煤层或半煤岩层的旋转钻孔的煤电钻。
2 规范性引用文件
下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的引用文件,其随后所有
的修改单(不包括勘误的内容)或修订版均不适用于本标准,然而,鼓励根据本标准达成协议的各方研究
是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件,其最新版本适用于本标准。
GB755—2000 旋转电机 定额和性能
GB/T1032—1985 三相异步电动机试验方法
GB/T2423.4—1993 电工电子产品基本环境试验规程 试验Db:交变湿热试验方法
GB3836.1—2000 爆炸性气体环境用电气设备 第1部分:通用要求(eqvIEC60079-0:1998)
GB3836.2—2000 爆炸性气体环境用电气设备 第2部分:隔爆型“d”(eqvIEC60079-1:1990)
GB3836.3—2000 爆炸性气体环境用电气设备 第3部分:增安型“e”(eqvIEC60079-7:1990)
GB/T4942.1—2001 旋转电机外壳防护分级(IP代码)
MT31—1996 煤电钻开关
MT/T154.2—1996 煤矿用电器设备产品型号编制方法和管理办法
MT818.8—1999 煤矿用阻燃电缆 第1单元:煤矿用移动类阻燃软电缆 第8部分:额定电压
0.3/0.5kV煤矿用电钻电缆
3 产品分类
3.1 产品隔爆型式
产品为dI类隔爆型电气设备。
3.2 产品品种和基本参数
3.2.1 产品品种
煤电钻按结构上能否直接通水降尘分为两种(见表1)。
表1 产品品种
序 号 名  称 整机进水装置 配用钻干尾部结构
1 煤电钻(干式) 无 实心或侧式供水钻干
2 湿式煤电钻 有 空心
3.2.2 基本参数
煤电钻的基本参数见表2。
1
MT/T136—2004
表2 基本参数
序 号 项  目 基  本  参  数
1 电动机额定电压,V 127
2 电动机额定频率,Hz 50
3 电动机额定功率,kW 1.2 1.5
4 钻孔直径,mm ϕ38~ϕ45
5 主轴转速,r/min 420~650 470~650
6 重量,kg(不包括电缆及水管)
干式 <15.5 <16
湿式 <16.5
3.3 产品型号
3.3.1 型号字母表示意义
产品型号按 MT/T154.2—1996的规定编制,其表示意义见表3。
表3 型号字母表示意义